Madzhab Syafi`i

1. Biografi Pendiri Madzhab Syafi`i

Nama lengkap Imam Syafi'i adalah Muhammad ibn Idris ibn al-

‘Abbas ibn Utsman ibn Syafi’ ibn al-Sa’ib ibn Ubaid ibn Abd Yazid

ibn Hasyim ibn Abd al-Muthalib ibn Abd Manaf.1 Lahir di Ghazzah,

Syam (masuk wilayah Palestina) pada tahun 150 H/767 M. kemudian

dibawa oleh ibunya ke Makkah, yang tidak lain merupakan tanah para

leluhurnya. Syafi’i kecil tumbuh berkembang di kota itu sebagai

seorang yatim dalam pangkuan ibunya. Semasa hidupnya, ibu Imam

Syafi’i adalah seorang ahli ibadah, sangat cerdas, dan dikenal sebagai

Ketika menginjak umur tiga belas tahun, ia juga memperdengarkan

bacaan Al Quran kepada orang-orang di Masjidil Haram, ia memiliki

suara yang sangat merdu.

Imam Syafi`i datang ke Mesir pada tahun 199 H, atau 814/815 M,

pada awal masa khalifah Al Ma`mum. Kemudian beliau kembali ke

Baghdad dan bermukim di sana selama sebulan, lalu kembali lagi ke

Mesir. Beliau tinggal di sana sampai akhir hayatnya pada Tahun 204

H.27

Imam Syafi’i belajar pada ulama-ulama Mekkah, baik pada ulama-

Tetapi, karena kecintaanya terhadap

ilmu, Imam Syafi`i tetap melakukan pekerjaannya itu dengan tidak

memperdulikan sakitnya, sampai akhirnya beliau wafat di Mesir pada

malam jum`at seusai shalat Maghrib, yaitu pada hari terakhir di bulan

Rajab. Beliau dimakamkan pada hari jum`atnya di tahun 204 H atau

819/820 M. Kuburannya berada di Kota Kairo, di dekat Masjid Yazar

yang berada dalam lingkungan perumahan yang bernama Imam

Syafi`i.31

2. Metode Istinbath Hukum Imam Syafi`i

Imam Syafi'i adalah seorang imam madzhab yang terkenal dalam

sejarah Islam, seorang pakar ilmu pengetahuan agama yang luas dan